D Sed nostra lectio magis placet, quippe quae propius accedat ad sensum Arianorum, qui Filium Dei factum esse dicebant.

(96) Τῶν προειρημένων ἕκαστα. Codex Leonis Allatii scriptum habet ἕκαστον. Athanasius vero in lib. De synodis habet ἕκαστον ἀφ' ἐκάστου, quod non intelligo.

(97) Ἀληθινῶς καὶ ἐμφανῶς. In codice Allatii et apud Athanasium legitur καὶ ἐμφόδως. Ita quoque legit Hilarius. Vertit enim vere et cum timore.

(98) Μάλιστα δὲ ἡ Ἀντιόχεια. Imo Antiochia speciali quodam privilegio immunis fuit ab hoc

VARIORUM.

οἱ Φράγχοι. Franci a Constante perdomiti, et cum eis facta. Multae Orientis urbes terre motu

horribili conciderunt. Hieronymus in Chronico, ad annos 344, 345.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

A

CAP. XI.

Ἦς Γρηγορίου μετὰ χειρὸς στρατιωτικῆς εἰς Ἀλεξανδρείαν καταλθόντος, Ἀθανάσιος ἐφυγόντων.

Τούτων γινομένων, καὶ Γρηγόριον κατήγαγον ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Συριανὸς τε ὁ στρατηγὸς (99), καὶ οἱ τὸν αὐτῷ ὀπλῆται στρατιῶται, ἀριθμὸς ὄντες πεντακισχίλιοι. Συνελαμβάνοντο δὲ αὐτοῖς, καὶ οἱ ἐκεῖ τὰ Ἀρετοῦ φρονούντες. Ὅπως δὲ Ἀθανάσιος τῆς Ἐκκλησίας ἐξωθούμενος, τοῦ συλληφθῆναι αὐτὸν διέφυγε, λεκτέον. Ἐσπέρα μὲν ἦν (1)· ὁ δὲ λαὸς ἐπαννύχιζε, προσδοκωμένης συνάξεως. Ἦκει δὲ ὁ στρατηγός, κατὰ φάλαγγα τοὺς στρατιώτας τάξας πανταχόθεν τῆς ἐκκλησίας. Ἀθανάσιος δὲ ἑωρακὼς τὰ γινόμενα, φροντίδα εἶθετο ὅπως ἂν τῷ λαῷ μηδαμῶς βλάβη γένηται δι' αὐτόν. Καὶ προστάξας διακόνῳ κηρύξαι εὐχὴν, αἰθῆς ψαλμὸν λέγεσθαι παρεσκευάσατο. Συμφωνίας δὲ ἐκ τῆς ψαλμωδίας γενομένης, διὰ μιᾶς τῶν πυλῶν τῆς ἐκκλησίας πάντες ἐξῆσαν. Τούτου γινομένου, οἱ στρατιῶται ἀπόμαχοι ἔμενον· ὁ δὲ Ἀθανάσιος ἐν μέσοις τοῖς ψαλμωδοῦσιν ἀβλαβῆς διεσώζετο. Τούτον δὲ τὸν τρόπον διεκφυγῶν, ἐπὶ τὴν Ῥώμην ἀνέδραμε. Καὶ Γρηγόριος μὲν τότε τῆς Ἐκκλησίας ἐκράτησεν. Ὁ δὲ Ἀλεξανδρέων λαὸς οὐκ ἐνεγκόντες τὸ γεγονός, τὴν καλουμένην Διονυσίου ἐκκλησίαν ἐνέπερησαν. Τοσαῦτα μὲν οὖν περὶ τούτων εἰρήσθω. Εὐσέβιος δὲ ὅσα ἐβούλετο κατεργασάμενος, διεπρεσβεῦετο πρὸς Ἰούλιον (2) τὸν Ῥώμης ἐπι-

Quomodo cum Gregorius militari manu stipatus Alexandriam venisset, Athanasius fugerit.

Post hæc Syrianus dux cum quinque milibus militum armatorum, Gregorium deduxit Alexandriam. Quotquot autem Ariano dogmati illic favebant, militibus sese adjunxere. Porro qua ratione Athanasius, cum ecclesia expelleretur, manus eorum qui comprehendere ipsum volebant, effugerit, dicendum arbitrator. Jam dies vergebat in vesperam, et populus in ecclesia pernoctabat, eo quod collecta expectaretur. Venit repente dux, et instructa militum acie ecclesiam obsidet. Quæ cum vidisset Athanasius, operam dedit ne populus ipsius causa damnum ullum pateretur. Mandat igitur diacono ut psalmus recitaretur. Cum autem in recitatione psalmi suavis concentus totius multitudinis exstitisset, per unam ex ecclesie januis omnes egressi sunt. Quod cum fieret, milites quidem quieti steterunt; Athanasius vero in media psallentium turba evasit incolumis. Atque ita immminente periculo liberatus, Romam se contulit. Ac tum quidem Gregorius Alexandrinam ecclesiam occupavit. Populus autem Alexandrinus, id quod gestum fuerat permoleste ferens, ecclesiam illam quæ Dionysii dicitur, incendio consumpsit. Sed de his hactenus. Eusebius vero

VALESI ANNOTATIONES.

letteræ motu. Sic enim scribitur in optimis illis Fastis consularibus quos sub Idatii nomine publicavit Sirmondus: *Murcellino et Probino cons. His consularibus pugna facta est cum gente Francorum a Constante Augusto in Gallis. Eo ipso anno terræ motus fuit ad Orientem per totum annum præter Antiochiam.* Suspiciari quis possit Socratem nostrum hos Fastos legisse, nec satis intellexisse quid sibi vellent postrema verba.

(99) *Syrianos τε ὁ στρατηγός.* Hoc loco errat Socrates, qui ea quæ facta sunt in ἐνθρονισμῷ Georgii, confundit cum illis quæ acta sunt in adventu Gregorii. Georgium quidem Alexandriam deduxit Syrianus, ut testatur Athanasius in epistola ad solitarios, et in Apologetico ad imperatorem Constantium pag. 690, et in Apologetico de fuga sua, cum Syrianus dux ipsum persequeretur. Verum hæc diu postea contigerunt, anno scilicet Christi 356. Gregorius vero de quo hic loquitur Socrates, deductus est Alexandriam a Balacio duce, et Philagrio præfecto Ægypti, ut scribit idem Athanasius in epistola ad solitarios pag. 815 et 816. Sed eorum adventum præveniens Athanasius, Alexandria discessit, et Romam profectus est, quo Julii Papæ litteris fuerat evocatus.

(1) *Ἐσπέρα μὲν ἦν.* Desumpsit hæc Socrates ex Athanasii Apologia de fuga sua, pag. 716, circa finem. Athanasii verba sunt hæc: Νῦν μὲν γὰρ ἦδη ἦν, καὶ τοῦ λαοῦ τινες ἐπαννύχιζον προσδοκωμένης συνάξεως, etc. Sed et in Apologetico ad imperatorem Constantium, manifeste indicat hanc Syriani

C irruptionem noctu factam esse, non autem vesperino tempore, ut ait Socrates

(2) *Διεπρεσβεῦετο πρὸς Ἰούλιον.* Hic quoque hallucinatur Socrates noster. Neque enim post Antiochense concilium, sed diu antea Eusebius Nicomediensis legatos misit ad Julium papam, ut eum adversus Athanasium incitaret. Sed cum missi ab Athanasio presbyteri legatos Eusebii coram Julio papa in omnibus convicissent, tandem legati Eusebii totius negotii iudicium Julio detulerunt. Julius itaque juxta petitionem legatorum, litteras scripsit, tum ad Athanasium, tum ad Eusebium et reliquos Athanasii adversarios, quibus eos Romam ad ecclesiasticum iudicium evocabat. Verum hæc ante concilium Antiochenum gesta sunt, ut docet Athanasius in Apologetico secundo adversus Arianos, pag. 739 et 741, et Julius papa in epistola ad episcopos qui in Antiochensi concilio fuerant congregati. Quam epistolam ibidem refert Athanasius. Cæterum Socratis narratio his etiam argumentis refelli potest: Si post Antiochense concilium hæc gesta essent, non solus Eusebius, sed universa synodus legationem et litteras misisset ad Julium papam. Deinde ridiculum prorsus fuisset atque inverecundum, post rem in concilio judicatam et executioni mandatam, pulso jam Athanasio, et Gregorio in ejus locum substituto, scribere ad Julium ut iudex ipse esse vellet, causamque ad iudicium suum traheret, perinde ac si res in integro adhuc esset. Errorem Socratis secutus est Sozomenus in lib. III, cap. 7.

VARIORUM.

π Εὐσέβιος δὲ διεπρεσβεῦετο. Consonant ea quæ habet Athanasius in Apologia II. *Quin et Eusebiani ad Julium litteras misere, et, ut nos terrerent, synodum jusserunt convocari et, ipsi Julio, si vellet, arbitrium causæ detulerunt. Cum igitur Romam per-*

venissemus, Julius continuo ad Eusebianos litteras scripsit, missis eo duobus ex suis presbyteris, Elpidio et Philoxeno. Illi vero, ubi nostram Romæ præsentiam audivissent, plurimum conturbati sunt, quod contra spem eorum me Romam contulissem. Hanc

cum quæcunque voluerat perfecisset, 90 legationem misit ad Julium Romanæ urbis episcopum, rogans ut causæ Athanasii iudex ipse esse vellet, et cognitionem negotii ad se traheret.

CAP. XII.

Quomodo post mortem Eusebii populus Constantinop. Paulum in sedem suam restituerit, et Ariani Macedonium delegerint.

Verum Eusebio non licuit ea quæ a Julio in causa Athanasii decreta essent cognoscere. Etenim paulo post hanc synodum decessit e vita. Quapropter populus Constantinop. Paulum denuo in ecclesiam introduxit. Ariani vero eodem tempore in ecclesia quæ ad Paulum dicitur, Macedonium ordinarunt episcopum. Atque id factum est ab iis qui antea quidem Eusebio cuncta turbanti operam navabant: tunc temporis vero auctoritatem omnem quasi successorio jure obtinebant: Theogni scilicet Nicæno, Mari Chalcedonio, Theodoro Heracleæ in Thracia episcopo, Ursacio Singiduni in superiore Mœsia, Valente Mursæ in superiore Pannonia. Sed Ursacius et Valens postmodum pœnitentia ducti, fœllum satisfactionis Julio obtulerunt episcopo; et doctrinæ consubstantialis subscribentes, in communionem recepti sunt. Tunc vero pro Ariana perfidia acriter decertantes, gravissimos bellorum motus adversus ecclesias excitaverunt. Ex quibus bellis unum fuit illud quod a Macedonio factum est Constantinopoli. Ex hoc enim intestino Christianorum bello, crebræ in civitate ortæ sunt seditiones multique earum violentia oppressi periere.

91 CAP. XIII.

De Hermogenis magistri militum nece, et quomodo Paulus ob eam causam iterum pulsus sit Ecclesia.

Hæc cum audisset imp. Constantius, qui tum Antiochiæ morabatur, mandavit Hermogeni magistro militum, quem in Thraciæ partes miserat, ut per Constantinopolim transiens, obiter Paulum Ecclesia exturbaret. Ille Constantinopolim ingressus, totam civitatem commovit, dum episcopum per vim ejicere conatur. Statim enim populi seditio subsecuta est; cunctique parati erant episcopum defendere. Cum autem instaret Hermogenes ut militari manu Paulum expelleret, exacerbata populi multitudo, ut in talibus fieri solet, violento impetu in illum ruit: domoque ejus incensa, pedibus illum trahentes interemerunt. Gesta sunt hæc duobus Augustis con-